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هرچند پدیده کیوریتــوری درجهان از 
پیشــینه ای طولانی برخوردار است و ریشه 
آن به چندین قرن قبــل برمی گردد؛ اما این 
مقوله چند سالی است که در عرصه هنرهای تجسمی کشور ما 
رواج یافته است. اگر پیش از این، گالری داران نسبت به ورود 
کیوریتورها برای برگزاری نمایشگاه ها موضع گیری می کردند، 
امروز به خوبی به این امر واقفند که ورود کیوریتورهای حرفه ای 
و متخصص که به   مدد دانش و آگاهــی در این حوزه فعالیت 
می کنند به  طور قطع می توانند در ارتقاء ســطح کیفی یک 
نمایشگاه نقشی کلیدی داشته باشند. این گزارش به همراهی 
بعضی از گالری داران، هنرمنــدان و کیوریتورهای هنرهای 

تجسمی به بررسی این پدیده از گذشته تا امروز می پردازد.

معصومه مظفری پیشکسوت نقاشی:
برخی کیوریتور درباره مبانی بدیهی هم دانش کافی ندارند

معصومه مظفــری؛ هنرمند پیشکســوت نقاش دربــاره پدیده 
کیوریتوری گفت: تجربه من در این زمینه این بوده اســت که بعضی 
مواقع، افرادی به  عنوان کیوریتور مراجعــه کرده و از من می خواهند 
تا یکی از آثارم را برایشــان بفرســتم، جالب است که حتی خودشان 
نیامده اند تا کارهای من را از نزدیک انتخاب کنند و ببینند اصلا اثر من 
با کارهای دیگر نمایشگاه همخوانی دارد یا نه. به نظرم چنین فردی اصلا 
نباید عنوان کیویتور را روی خود بگذارد. کیوریتور یک برنامه مشخص 
برای برگزاری نمایشگاه دارد و  برای مجموعه آثار هنرمندان مختلف 
که در کنار هم قرار می دهد دلایل قانع کننده ای ارائه می کند. از این ها 
گذشته، کیوریتور حتما باید برای نمایشگاهی که می خواهد برگزار کند 
یک استیتمنت داشته باشد. اما متاسفانه دراین سال ها گاهی افرادی 
وارد این حوزه شده و نام خود را کیوریتور می گذارند که درباره مبانی 
بدیهی این حیطه هم دانش کافی ندارند و در واتساپ به هنرمندان مد 
نظر خود پیام داده و از آنها می خواهند که آثارشان را برای او بفرستند. 
درعین  حال معتقدم که هر هنرمندی الزاما نمی تواند کیوریتور باشد و 
در مواقعی، اصلا لازم نیست که کیوریتور یک هنرمند باشد. فقط کافی 
است تا به آنچه دارد انجام می دهد تسلط داشته باشد و ضوابط این حوزه 
را رعایت کند. نه این  که عنوان کیوریتور را روی خود بگذارد و از چند 
دوست هنرمند خود که می داند به او نه نمی گویند بخواهد تا آثارشان 

را برای نمایشگاه ارسال کنند. 
این هنرمند در پاسخ به این که اساســا تعریف کیوریتور چیست 
اضافه می کند: هرچند در این زمینه مطالعه چندانی نداشته ام اما بر 
اساس تجربه فقط می د انم قطعا به این شکل نیست که فردی در منزل 
خود بنشیند و از راه دور به گردآوری آثار برای برپایی یک نمایشگاه 
بپردازد. کیوریتور باید حتما برای نمایشــگاهی که می خواهد برگزار 
کند یک دلیل موجه داشته باشد و این  که لزوم برگزاری نمایشگاه را 
بداند و برای خودش و هنرمندانی که می خواهند در این رویداد شرکت 
کنند مشخص باشد که چرا چنین آثاری را انتخاب کرده است. امروز 
بعضی از افرادی که عنوان کیوریتور را روی خود می گذارند به برگزاری 
نمایشگاه هایی می پردازند که چنین حرکت هایی بیش از آن  که اصولی 

باشد حالت دورهمی های دوستانه دارد.
با این هنرمنــد که چندین دوره ریاســت هیــات  مدیره انجمن 
هنرمندان نقاش را به عهده داشته است این سوال را مطرح می کنم که 
اساسا انجمن چقدر می تواند در تشخیص سره از ناسره در زمینه ورود 
کیوریتورها به نمایشــگاه های مختلف نقش داشته باشد، وی اظهار 
داشت: این مسئله در حوزه وظایف انجمن نیست، ضمن این  که نباید 
فراموش کرد مرتفع شدن چنین مشکلی یک شبه حاصل نمی شود. 
سال هاســت که به وقت برگزاری نمایشــگاه های گروهی؛ با افرادی 
مواجه هســتیم که به  عنوان کیوریتور به این حیطه ورود می کنند و 
تخصص چندانی هم در این زمینه ندارند. به نظرم؛ رسانه های گروهی 
به  خصوص نشــریات تخصصی و روزنامه ها می توانند با نوشتن نقد و 

گفت وگو در این زمینه بیشتر تاثیرگذار باشند.

پریسا پهلوان مدیر گالری ویستا:
کیوریتور در بستر هنر معاصر، نقشی تاثیرگذار دارد

پریسا پهلوان مدیر گالری »ویستا« نیز با اشــاره به این  که بحث 
کیوریتوری در حال  حاضر اهمیت زیادی دارد گفت: واژه کیوریتوری 
سبقه  دراواسط قرن بیستم داشته  و در دهه های اخیر بیشتر مطرح 
شده  است. همچنین، پیشــتازان این حیطه نظریه های خود را ارائه 
کرده و کارهای زیادی در این باره انجام داده اند. آنچه مسلم است این  
که در بستر هنر معاصر، نقش کیوریتور؛ امری جدی و تاثیرگذار تلقی 

می شود. اگر چه ممکن اســت در ایران، فاصله هایی از منظر کارکرد 
کیوریتور درقیاس با هنر جهان وجود داشــته باشــد اما همین که 
چنین حرکت هایی که در هنر کشور ما هم شروع شده به خودی خود 
اتفاق خوشایندی است. به  خصوص این که امروز مبحث کیوریتوری 
دســتخوش تغییرات زیادی شده اســت و دیگر به این مقوله تنها به 
چشم وســیله ای برای توسعه هنر نگاه نمی شــود، بلکه کیوریتوری 
توانسته در نگاه فرهنگی جامعه به شکل کلان تاثیربگذارد. ضمن این 
که کیوریتوری درسطح جهان به مسائل پیچیده  زندگی امروز، تاثیر 
تکنولوژی، کنشگری و... هم ورود کرده و توانسته تلقی جامعه را متحول 
کند. در سال های اخیر، گالری داران و نهادهای فرهنگی بیش از پیش به 

نقش تاثیرگذار کیوریتور در هنر توجه کرده اند. 
مدیرگالری »ویستا«  افزود: با توجه به مطالعاتی که در این زمینه 
داشته ام می بینیم که دراین ســال ها تلاش های امیدوار کننده ای در 
این حیطه انجام شده اســت.  هرچند به نظرم هنوز راه زیادی باقی 
است تا به تعاریف واقعی کیوریتوری دست یابیم که مطمئنا به  مدد 
پژوهش و مطالعات وسیع در این زمینه، قدم های کیوریتورها نتیجه 
 بخش خواهد شد. گاهی می شنوم که بعضی ها، کیوریتوری را به معنی 
نمایشــگاه گردان یا هنرگردان ترجمه کرده اند. در حالی که معتقدم 
این واژه هــا، تطابقی با معنــای واقعی کلمه کیوریتــور ندارد، چون 
دامنه وظایف کیوریتور وسیع تر از نمایشــگاه   گردانی است. ازاین رو 
فکرمی کنم؛ هنوز پدیده کیوریتوری در هنر معاصر ایران جا نیفتاده 
است. اما نباید فراموش کرد که گالری ها برای برگزاری نمایشگاه های 
خود نیازمند حضور کیوریتور هستند و ضرورت دارد که در بستر هنر 
امروز از لحن، ایده و تفکرات نوی کیوریتورها بهره گرفته شود. به همین 
خاطر ضرورت دارد که به کیوریتورهای جوان، فرصت فعالیت داد و با 
آنها همراهی کرد. از طرفی، کیوریتور هم باید بداند که برای برگزاری 
یک نمایشگاه وظایف مهمی از چاپ کاتالوگ تا پرزنت آثار و نگارش 
استیتمنت را به عهده دارد که باید به واسطه مطالعه و پژوهش به انجام 

چنین اموری بپردازد. به  هر حال در این زمینه نا امید نیستم و اطمینان 
دارم که اتفاقات خوشایندی در راه است و افرادی در حال تلاش هستند 
تا اتفاقات نوینی را در هنر تجسمی کشــور رقم بزنند. ضمن این که 
گاه، کیوریتور می تواند یک جامعه شناس و انسان شناس باشد و حتما 
هنرمند هم نباشد تا با داشتن چنین مولفه هایی، فضای تازه ای را در 

نمایشگاه ها با کمک هنرمندان خلق کند.
پهلوان در پاسخ به این سوال که خود شما به عنوان یک گالری دار، 
کیوریتورهایی که متقاضی برگزاری نمایشــگاه در گالری »ویستا« 
هستند را براساس چه معیاری انتخاب می کنید اذعان داشت: اگر از آنها 
شناخت کافی نداشته باشم در خواست می کنم تا حتما پروپوزال خود 
را ارائه دهند تا ببینم ایده هایشان چقدر به خط مشی گالری نزدیک 
است. چندین سال اســت که در کنار گالری داری به برگزاری جایزه 
بزرگ »ویستا« هم می پردازیم که امیدوارم یکی از دوره های این جایزه 
با حضور کیوریتورها برگزار شود. البته این پدیده هنوز در کشور ما جوان 
است، به همین خاطر است که دراغلب مواقع، آنچه اتفاق می افتد بیش 
از آن  که از تعریف صحیح و قاعده مند کیوریتوری برخوردار باشد، حالت 
دورهمی های دوستانه را دارد. درحالی که کیورریتور می بایست برای 
برگزاری نمایشگاه، یک پرسش در ذهن خود داشته باشد و براساس آن، 
به تحقیقات میدانی و جمع آوری مستندات و چینش آثار بپردازد. به 
بیان ساده تر، کیوریت کردن یک نمایشگاه پروسه ای زمان بر و نیازمند 
مطالعات کتابخانه ای است که اگر به درستی انجام نشود از مولفه های 

اصلی خود فاصله می گیرد.  

حسین محسنی مدیرگالری آرتیبشن:
کیوریتوری در کشور ما به جایگاهی که باید نرسیده است

حسین محسنی مدیرگالری »آرتیبشن« نیز در پاسخ به این سوال 
که مقوله کیوریتوری که در حال  حاضر در عرصه هنرتجسمی ایران 

 شنبه های چالشی صبا؛ تریبونی آزاد برای اهالی فرهنگ و هنر
گفت و گو

آزاده صالحی 

نقش کیوریتوری در هنر معاصر ایران چیست؟ 


